nere et experti omnē hominem mendacium esse, D O M I N O solum confidere discant, persuasi quemque pro se per revelationem fidei sermonis spiritus, in constantem & firmam cognitionem ueritatis ducendum esse, per quam etiam si totus mundus diuersum sentiat, & omnes angeli de caelo descendant, & aliud doceant, inconcussē & per seueranter uerō interna unctionis D E I ob signatione certificati et in nullius hominis uerbis iurati adhæreant. Et hoc est ambulare in fide & D E I lumine, hoc est arram spiritus accipere, hoc est libere & erecto uultu in conspectu D E I incedere, & non moueri quouis doctrinæ uento qui ingruat & ruinam intenter. Hoc est audire quid D O M I N U S in nobis loquatur, doceat et moneat, per reuelationē beneplaciti sui in omnibus, & non curare quid homo puluis terræ & fœnum agri sentiat.

Ad rē, diuersa igitur ratio est casus in uocatis & reprobis. Hi nimirū intus & foris ^{ad dei} *Diuersa ratio casus in electis & repro-* cū delinquant, sic delinquūt, ut nulla spiritus lege intus et in corde eorū collucente ac diuersū monente delinquāt, quæ generationē domini, ut quorū cogitationib. nullus iuxta pphētā deus intersit, carēt, gemitib. ad gratiā dei *bis*

B 2 prorsus

Psal. 9. prorsus uacui & iræ eiusdem iuxta contem-
 ptores, qui perpetuo θεομαχοῦντες in corde
 suo dicunt. Non mouebimur, oblitus est De-
 us, abscondit faciem suam ne uideat, secus de
 electis qui quod ex deo sunt nunquam ex eo-
 rum cordibus sic memoria bonitatis illius
 decidit, quin in occulto suspirant, & cum ad
 se redeunt modiceque se colligunt, dicāt: Do-
 mine ignorantias meas ne memineris. Quo-
 rû cōscientias scintillæ lucis æternæ sēper per
 interualla saltē, de iudicio et misericordia do-
 mini refricant ac percussūt, in quibus tota præ-
 uaricationis labes, ex homine qui foris est,
 hoc est, ex carne homine interno in uulua san-
 ctificato per spiritus sancti seminarium, de
 suo nisi quatenus concupiscentiæ errorum
 illecebris corrūpitur, nihil addente, dimanat.
 Hinc crebra illa Apostoli mentio, de pugna
 carnis & spiritus, de corruptione hominis ex-
 terni, & renouatione interni, quorum alter
 ex terra est terrenus, alter uero de cælo est cæle-
 stis. Alter hic non reparabilis, sed in puluerem
 terræ, unde est factus, redigendus, alter uero
 æternus & in fauillas nunquam rediturus, re-
 staurabilis & ueritatis agnitione de die in di-
 em renouandus, sicque duos homines in fi-
 lijs regni prorsus contrarios, mirabili Dei
 consilio in exercitium et experientiam operū
 gratiæ

Casus in
 electis ex
 homine q̄
 foris est.

Collatio
 hominis
 externi et
 interni.
Gene. 1.
Ephesi. 4.

gratiæ & uirtutis eius reperias. Alterum car-
 nale et animale ex terra, cibus perituris ue-
 scentem, & naturalibus uiribus intentum: al-
 terum cælestem et spiritualem cibo uerbi dei, et
 spiritus uirib. cognitionis sermonis de regno
 cælorum sustentatū. Alterum quærentem per-
 petuo quæ sua sunt, alterum quæ Dei & ele-
 ctorum. Alterum procliuem deserere hoc sæ-
 culum, & uitam profundere ut libere munici-
 patum suum in cælis habens, ab huius mundi
 fluctibus uelut naufragio ad portum ap-
 pulsus Christo conuiuere possit: alterum ni-
 mium addictum uitæ & huius mundi cupi-
 ditatibus, Alterum à se pendente totum: alte-
 rum per prouidentia fidei omnia expectantē
 à manu dei, & ea causa æquissime ferentem
 hominis qui foris est, aduersitatē, per quā exer-
 citus nimirum, sic cogitat. Ecce pater cælestis,
 corpus hoc peccati totum in hoc est, ut nego-
 tium mihi uolenti sanctissime uiuere faces-
 sat, & in omnibus spiritui pie & recte monen-
 ti rebellet, eiusq; legem quantum in se est sup-
 primat, stranguletque, libenter igitur feram
 quamcunque tu crucem immiseris, famem,
 sitim, estum, frigus, paupertatem, morbos,
 persecutionem, & tandem quantumlibet eti-
 am acerbam mortem, quo facilius hostis ille
 meus plusquā intestinus sub iugum imperan-

*Cogitatio
 noui homi-
 nis & cru-
 cis usus.*

2. Cor. 5.

Ufus cor=
poris pcc=
catt.

tis ac dirigentis spiritus tui, deferuescente ac residente concupiscentiæ feruore mittatur, ut qui cum res iuxta desiderium suū succedit, crucis defuetudine efferatior factus, nimium effrenis lasciuit ferociterque recalcitrat. Iam autem afflictionis flagello fractus, imperio legis tuæ minore negotio obtēperet, & homo interius promptius ac feruētius munus suum amādi et cognoscendi tui obeat, in quē etiam usum crux filijs regni infligitur, & tam diu cū legis castigatione manet quā diu carnis ad pugnam nunquā non laceffentis tabernaculum circumferimus, in quo ingemiscimus ad æternum tabernaculum in cælis, ut in omnem patientiam induremur & contra omnem aduersitatem nostris cordibus tolerantiaē callo obducto obfirmemur, gaudentes si hic caro suæ integritati restitui, pleneque spiritui subdi non possit, crucis tamen onere ac sarcinam uectigalem fieri, donec per plenum imperiū Dauid noster Christus Iesus in omnes hostes suos uictoria potiatur. Interim hunc corporis peccati & crucis fructum sentientes, ut dicamus. Ecce pater membra ista mortis toleranter feram, quæ ex perior meo bono non malo te mihi adiunxisse, quorum uidelicet importuna ad malum sollicitatione, & crucis quotidiana maceratione edoctus, cetero discam

to discam nos cinerem & puluerem esse, inq̄
 tuam clementissimam manum omnia per-
 mittenda, perque te solum stare, ut ex mera &
 gratuita misericordia renouantis spiritus tui
 saluemur, cuius impulsu libere profitemur,
 Bonum est mihi, quia humiliasti me, ut dis-
 scam iustificationes tuas. Item castigasti me
 Domine, & eruditus sum quasi iuuenculus
 indomitus, quo hoc Petri spectat. Cum igitur
 CHR I S T V S passus sit pro nobis, car-
 ne, uos quoque iuxta eandem cogitationem
 armemini, quod qui patiebatur in carne, de-
 stitit à peccato, in hoc, ut iam non concupi-
 scentijs hominum, sed uoluntati DE I quod
 super est in carne tempus uiuat. Quæ igitur
 in uocatis carni decesserint, spiritui magno
 lucro accedunt. Et uicissim, quæ carni acceffe-
 rint, spiritui decedunt, sicut cum caro est in lu-
 ctu, spiritus sit in tripudio, & cum caro est in
 morte, spiritus sit in uita, cum caro est in igno-
 minia, spiritus sit in gloria, cuius uita est in-
 teritus carnis & abolitio corporis peccati, &
 uicissim carnis uita, interitus spiritus, in qua
 qui sunt, deo placere non possunt, cuius affe-
 ctus inimicitia est aduersus Deum, nam legi
 DE I non subditur & nec potest quidem,
 quam Iacob supplantationem prius uincere

Psal. 119.

Hiere. 31.

1. Pet. 4.

Roma. 8.

Mysteriū

uictorie

Iacob.

Gene. 32.

B 4 oportebat

oportebat quã uictor fidei uictoria euaderet.
 Ira antea uictus in carne, fractis concupiscen-
 tiæ & uiriũ naturæ lumbis quã uictor in spiri-
 tu nobis in exẽplũ emerfit, qui nihil à domi-
 no impetrabimus priusquam in lucta fidei cũ
 ipso, nostra uirtus, cum corporis mortis cupi-
 ditate mutila et elũbis sit facta, & spiritus san-
 ctus, hoc est, uirtus dei ac $\epsilon\upsilon\epsilon\gamma\gamma\alpha$ sola in nobis
 reuixerit, qui spiritus cum secundum deum
 intercedit pro sanctis cui efficaciter oranti ni-
 hil negatur, omnia exorator obtinet & non
 cessator quicquid postulauerit, consequitur.
 Hinc quæ prærogatiua dignitatis sit homini
 concessa præ cæteris creaturis facile deprehẽ-
 ditur, cuius in Genesi ad imaginem dei facti
 à Mose fit mentio, cum creationis angelo-
 rum quos iuxta Apostolũ iudicabimus, tace-
 atur, cuius carnem uerbũ patris induit, ut in
 ea consiliũ redẽptionis uniuersę creature mũ-
 do notũ fieret, cui omnes angeli et domiari-
 ones seruiũt, propter cuius restitutionẽ tota
 creatura in sui ipsius quoq; liberationẽ suspi-
 rat, cui scripturã $\theta\epsilon\omicron\varsigma\omega\upsilon\epsilon\upsilon\varsigma\eta\mu$ dominus tradit,
 in quo demum omnia mirabilia opera sua in
 ista admiranda experiẽtia iræ et gratiẽ, iustitiẽ
 & iniustitiæ, imbecillitatis & roboris, uitæ &
 mortis, lucis & tenebrarum, stultitiæ & sa-
 pientiæ in laudem gloriæ nominis sui in ista
 duplicis

Præroga-
 tiua digni-
 tatis homi-
 nis præ cæ-
 teris crea-
 turis.

duplicis hominis pugna in electis exercet.
 Hęcobiter indico, ut scripti in libro uitæ bo-
 nitatem Dei patris quam homini in creatio-
 ne & restitutione eius in IESV Christo ho-
 mine, in quo omnium creaturarum salus &
 perfectio uelut in cardine uertitur, exhibet, cū
 gratiarum actione animaduertant. Ad insti-
 tutum, secus uero res in reprobis habet, qui
 ista pugna carnis & spiritus carent, quod sui
 ubiq; similes, & per omnia cum serpente ma-
 ledicti perpetuo certamine, non cū peccato,
 in quod prono pectore cū serpente toti pro-
 pendent, sed cum sanctissimo & benedicto
 semine Christo IESV conflitentur, cuius be-
 nedictione cum carent, cælestis renascentiæ
 seminarijs uacui, in maledictione perpetua
 manent. Iuxta hoc. Et dilexit maledictionem
 & ueniet ei, & noluit benedictionem & elon-
 gabitur ab eo, hoc opus aduersantium mihi
 a Domino & qui loquuntur malum aduer-
 sus animam meam. Et hoc est quod Iohan-
 nes fatetur. Nos non peccare, quod ex Deo
 nati sumus, & semen ipsius in nobis maneat.
 Et Antichristos è nobis exire, quod ex nobis
 non sint, quamuis si dixerimus peccatum nõ
 habemus, nos ipsos fallamus, & ueritas in no-
 bis non sit, peccamus igitur, sed peccato ex
 gratia Dei condonabili, quod inuiti peccamus,

Reprobi
 carent pu-
 gnacarnis
 & spiri-
 tus.

Psal. 109.

1. Ioan. 3.

B s mus,

*Spiritus
adoptionis
maledictis
donatur
non potest
test.*

mus, prout si per carnis nunquam non ad ma-
lum perlectantis irritationes liceret adhibere
Domini robore, sancte in omnibus & cogi-
tare & uiuere. Peccatum igitur in carne re-
mordens ac obmurmurans in scriptæ legi ui-
scerū, non imputatur ijs, qui in Christo IESU
ad uitam uocati sunt, propter habitantē eius
in nobis spiritum, qui ut maledictis non do-
natur, sic electis non potest eripi, & non esse
proprius, quibus solū Christus IESUS quem
alibi semen benedictionis, alibi ducem, alibi
prophetam, alibi consiliariū & principem pa-
cis, alibi regem, alibi doctorem & germen iu-
stitiæ, alibi pastorem & Episcopū salutis scri-
ptura uocat, mortuus est & resurrectionis uir-
tute exaltatus, iuxta hoc. Sicut dedisti ei pote-
statem omnis carnis, ut quos dedisti ei, det eis
uitam æternam. Item, quos dedisti mihi ego
custodiui. Item, quos dedisti mihi: Volo ut
ubi sum ego, et illi sint mecum. Audis hic eos
habitueros uitam æternā, quos pater Christo
ut saluentur, ex predestinatione dedit, audis
pro illis solum orari, quos pater in Christo in
uitam æternā ordinauit, qui ecōtrario in ma-
ledictos & impios sic orat: Da iniquitatem su-
per iniquitatem eorū, & ne ingrediantur in
iusticiam tuam, deleantur de libro uiuenti-
um, & cum iustis ne scribantur. Item, effun-
desuper

1048.17.

Psal. 59.

de super illos indignationem tuam, & furor
 ire tuæ apprehēdat eos. Quod enim confor-
 tum Christo cum Belial: quæ cōmunio ius-
 titiæ cum iniustitiā: aut quæ societas luci cū
 tenebris: aut quæ pars electis cum reprobis ut
 eiusdem patris, eiusdem Christi, eiusdem spi-
 ritus, eiusdem hæreditatis & propinquitatis
 celestis sint consortes, & una in membra cor-
 poris & capitis unius coaptentur? At repro-
 bi membra capitis Christi IESV, filij & hære-
 des fierent, si per fidei spiritum sonare blan-
 do gemitu Abba pater possent. Juxta hoc, idē *Rom. 8.*
 spiritus testatur una cum nostro spiritu quod
 sumus filij Dei, adoptionis scilicet spiritus per
 quem clamamus Abba pater, quod si male-
 dicti ac reprobi filij Dei fieri possent, ijdem et
 hæredes fieri possent. Vbi igitur firmū electio-
 nis & reprobationis in Deo maneret propo-
 situm: ubi rata & perpetua filiorū lucis bene-
 dictio et cōstans maledictio filiorū tenebrarū
 persisteret? Proinde aut nulla uasa erūt igno-
 minię, & nullū peccatū erit in spiritū sanctū,
 nullo tempore remissibile, et nulli hædi erunt
 mittēdi in ignē æternū, aut electi spiritus ad-
 optionis Christi IESV sunt solū participes, quæ
 nimirū qui habent, uitā æternā iam habent.
 Iam sunt filij excelsi & hæredes regni. Iam de-
 mum uere Israel, id est, uictores Dei, si uero ui-
 ctiores

ctores Dei, quis igitur à promissa quæ gratia
 & hoc nomine firmissima nō meritis uenit,
 hereditate eos depellet: num peccatum: at
 illo potentior est iustitia fidei, num mors: at
 hæc infirmior est uita, quæ Deus est nostra cor
 da, efficaciter possidens & uiuificans, num
 Dominus: at is uictus est suo ipsius uerbo &
 fœdere quod semel istum qui uerax est, diri-
 mere non potest, & pronior multo uitam da-
 re quam auferre, misereri quàm irasci quod
 iuxta Prophetam alienum suum opus est, sal-
 uare deniq; quã perdere, cui si reconciliati su-
 mus, cū inimici essemus, per mortē filij eius,
 multo magis recōciliati seruabimur per uitā
 ipsius, qui regnū cōtra se diuisum nō habet,
 ut locū semel occupatū deserat, seq; ipsum ex
 tēplo suo semel sanguine Iesu sanctificato per
 petuo extrudat, præsertim omnibus potestati-
 bus tenebrarum expoliatis, & Chyrographo
 quod aduersus nos erat deleto, & omnibus
 hostibus nostris palam ostentatis. Facile ira-
 scatur, at in hoc irascitur ut misereatur. Fac in
 infernum ducat, at in hoc ducit ut reducat.
 Fac mortificet at hac caussa mortificat ut ui-
 uificet. Fac in ignominiã crucis cōijciat & hu-
 miliet, at hoc nomine in crucem abijcit, et hu-
 miliat & suos terret, ut glorificet, ut exaltet,
 ut suos consoletur, omniū creaturarum sub
 sidijs

Esa. 28.

Rom. 5.

fidijs destitutos. Præmissis ac præeunte nobis
 pontifice in omnibus nobiscum similiter ten-
 tato, citra tamen peccatum, Christo IESV, iu-
 xta hoc. Ascendens enim pandens iter ante *Micheæ 2.*
 eos diuidet, & transibunt portam, & egredi-
 entur per eam, & transibit rex eorum coram
 eis, & Dominus in capite eorum. Quæ igitur
 displicet per se, in oculis Domini ut fiant, *Quo cōsi-*
 placent, ut fiant propter illustrationem glo- *lio Domi-*
 riæ nominis ipsius, sic seruit peccatum san- *no plerāq;*
 ctitati, ira gratiæ, tyrannis mortis & inferni *placcant*
 in quem depellimur, gloriæ cælestis regni & *et displi-*
 uitæ æternæ, uasa ignominiae uasis honoris, *ccant.*
 Dominus porrò uolens ostendere irā & no-
 tam facere potentiam suam, tulit multa leni-
 tate animi, uasa iræ apparata in interitum, &
 ut notas faceret diuitias gloriæ suæ erga uasa
 misericordiæ, quæ preparauerat in gloriam.
 Omnia igitur admirabilia sunt opera Dei, *Rom. 9.*
 quæ ille in omnibus operatur, ita ut non mi-
 nus mirabile opus fuerit induratio & excæca-
 tio Pharaonis, quàm illustratio Pauli, exocu-
 latio scribarum, quàm illuminatio filiorū te-
 gni: perditio Iudæ, quàm saluatio Petri: inte-
 ritus impiorum, quàm saluatio electorum, er-
 rores Antichristi, quàm regnum ueritatis &
 iustitiæ Christi IESV, ut merito exclamare
 possi-

Psal. 5.

Omnia
opera Dei
bonitatis
opera.

mus cum propheta, Domine dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra, bonitas igitur Dei est, quæ cum ipse in omnibus operatur, siue in pijs siue in impijs, ut dicas: Ecce clementissime pater, omnia mihi paria sunt cum uasis perditionis, si naturam spectes, qua pariter omnes filij iræ sumus, mera igitur gratia est, quicquid cum filijs regni tui egeris. Crux & ignominia uite cum ira tua, per quam nimirum cognoscimus peccatum, & per peccatum liberabilem clementiam tuam, per quam nostra delicta solū des, bonitas deinde est quod habes Pharaones, & tyrannos huius sæculi ut ostendas magnitudinem potentiam tuam uniuerso orbi, & tuorum per uarias cruces fidem exerceas, & brachium uirtutis tuæ nobile facias. Quod experti dicant cum filijs Israel. Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem, dextera tua Domine magnificata est in fortitudine, dextera tua Domine percussit inimicum, bonitas demum est quod habes organa iræ, ut manifestes diuitias & opes misericordiam tuam erga organa gratiam quæ preparasti ante conditum mundum, in partem hereditatis tuæ, ceterum, legimus hoc propheta: In momento paruo dereliqui te, & in miserationibus magnis colligam te, in momento indigna

Esa. 54.

Dominum
suos ad te=
pus solum

dignationis abscondi faciem meam à te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui dicit redemptor tuus Dominus, ecce dicit in momento relinquere suos, quod si roges cur suos deserat quos diu deserere non possit: in lucrum deserit, in damnum non deserit, & electos suos ad tempus derelinquit, ut spiritus sanctus accepto impetu suorum corda sibi reddita fortius afflet, negatamq; aliquandiu gratiam cum fœnore ac usura reddat, subiungit enim. Et in misericordia sempiterna misertus sum tui, & ne parum uideretur dixisse, interposito iure iurando, nobis suam beneuolentiam confirmat, cum subdit, sicut iurauit ne irascerer contra te, & ne increparer in te, quia montes liquefcent, & colles commouebuntur, & misericordia à te non liquefcet, & testamentum pacis meę non commouebitur, ut maxime possit fœdus semel percussum rumpere, at obstat misericordia ut uelit, dicit enim: Miserator tuus sanctus Israel. Cũ quo consentit hoc Psal. Et ponam in æternũ semen eius, & thronum eius sicut dies cęli, si dereliquerint filij eius legem meam, & in iudicijs meis non ambulauerint, si statuta mea prophanauerint, & pręcepta mea non custodierint, & uisitabo in uirga transgressionem eorum, & in uulneribus delicta eorum et misericor-

relinque
re.

Psal. 86.

misericordiam meam non dissoluam ab eo, ne
 que falsam reddam ueritatem meam, semel
 iuravi in sanctitate mea, si David mentiar, at
 ille David cuius thronus erit sicut dies caeli, et
 quem Dominus oleo sanctitatis suae precon-
 iurauit, Christus **IESVS** est unctus un-
 ctione regali & sacerdotali spiritus sancti, &
 super solum David regnans regnum prepa-
 ratum & confirmatum in iudicio & iustitia
 in saecula, cum cuius regni filijs pacis foedus
 sempiternum inicitur, de quo passim scriptu-
 ra. Et percutiam eis foedus pacis, pactum sem-
 piternum erit eis, & fundabo eos, & multipli-
 cabo, & dabo sanctificationem meam in me-
 dio eorum in perpetuum. Ecce pacti sempi-
 terni & sanctificationis perpetuae meminit,
 quam sit daturus in medio eorum qui deser-
 ti, qui polluti & contaminati fuerint. Cuius
 pacti & sanctificationis? Huius uidelicet de
 quo alibi. Dabo legem meam in uisceribus
 eorum, & in corda eorum scribam eam, &
 ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in popu-
 lum. Et hoc est quod scriptura sanctos in eter-
 num seruari, eorum haereditatem aeternam
 esse, iustis sempiternam lucem affulgere, eo-
 rum item memoriam nunquam intermo-
 ri ac deleri, et in aeternum eos non commouen-
 dos confitetur. Hinc hoc Christi. Oues meae
 uocem

Iesa. 9.

Ezech. 37.

Psal. 37

Ioan. 10.

tiocem meam audiunt, & ego cognosco eas,
 & sequuntur me, & ego uitam aeternam do
 eis, nec peribunt in aeternum, neque rapiet eas
 quisquam de manu mea, pater meus qui de
 dit mihi maior omnibus est, & nemo potest
 rapere de manu patris mei, tales autem oues
 sunt omnes, qui fidei obedientia pastoris uo-
 cem sequuntur, & hi soli uero maledictis separa-
 tis ab ouili Christi, quem pastorem agnosce-
 re nunquam possunt neque uolunt, iuxta hoc,
 sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus
 meis. Item, uos non auditis, quia ex Deo non
 estis, sed ex patre Diabolo estis, qui homicida
 erat ab initio, & in ueritate non stetit, quia non
 est ueritas in eo, cum loquitur mendacium,
 ex proprijs loquitur, quia mendax est, atque
 eius rei pater. Ecce rationem exponit, cur filij
 Satanae Euangelio salutis credere non pos-
 sint, quod scilicet ex Deo non sint, sed ex pa-
 tre Diabolo, qui hoc nomine in ueritate non
 manserit, quod ueritas in ipso non sit, & ex
 proprio loquatur, cum mendacium loquitur.
 Contra uero oues suae, hoc est, electi, qui iuxta
 electionis sanctificationem ex Deo patre sunt,
 & ob id uocem eius per spiritum timoris pro-
 pense audiunt. Quas oues permittamus tibi
 ad tempus sub malis pastoribus, sicut iam lon-
 go tempore sub Antichristo contigisse uide-
 mus, qui

Reprobis
 exclusi ab
 ouili Chri-
 sti.

Ioan. 10.

Ioan. 8.

Maledic-
 ti.

Electi.

C mus, qui

mus, qui abiectum non reducant, & quod pe-
 rierit non querant, palubundas errare, ac sub-
 lupis rapacibus dispergi at non perpetuo er-
 rabunt, quin tandem aliquando congregen-
 tur, & in herbis uirentibus & in pascuis pin-
 guibus super montes Israel, sub uno pastore
 Dauid, hoc est, Christo IESU pascantur. Iuxta
 hoc Prophetę: Ecce ego requiram oues meas
 & uisitabo eas, sicut uisitat pastor gregem su-
 um, in die quando fuerit in medio ouiu suarum
 dissipatarum. Demus filios regni labi-
 at non sibi, sed patri in hoc labuntur ut resur-
 gant. Sicut enim legimus, iustus cadit septies et
 resurgit, Domino nimirum supponente manu
 supra quam secundum Prophetam scribumur.
 Ne proijciantur, iuxta hoc: Iustus cum ce-
 ciderit non allidetur, quoniam Dominus su-
 stentat manum eius, qui plenus gratia & leni-
 tus ira et magna misericordia, non secundum
 peccata nostra facit nobis, neque secundum ini-
 quitates nostras retribuit nobis, sed sicut pater fi-
 liorum ita miseretur nostri, cognoscens figmen-
 tum nostrum & recordans quod puluis sumus.

VIII.

Imbecilles
 in fide.

Iesā. 49.

Quod igitur imbecilles sunt multi, non ob-
 est, quinimo hac causa in maiore cura sunt
 patri, quo uelut tenere & nouellę plantę mi-
 nus contra tempestatum iniuriam & uim tu-
 ti sunt, scimus enim quid Propheta dicat:
 Num

Num obliuiscetur mulier infantis sui, ut non
 misereatur filio uentris sui, etiam illa obliui-
 scatur, & ego non obliuiscar tui. Propterea
 quod arctior sit necessitudo cælestis, quam
 terrena, spiritus quam carnis, iuxta hoc: Si er- Mat. 7.
 go uos cum sitis mali, nostis bona dona dare
 filijs uestris, quanto magis pater uester cæle- Mat. 18.
 stis dabit spiritum sanctum poscentibus se.
 Hinc hoc Christi: Sic non est uoluntas coram
 patre uestro qui in cælis est, ut pereat unus de
 pusillis istis, quorum omnes capilli capitis nu-
 merati sunt, & tam accepti, ut si quis eos tan-
 gat, pupillam oculi sui tangere fateatur, tales
 uero pusilli omnes sunt credentes, primis fi-
 dei rudimentis, quamlibet exiguis, Christo
 initiati, iuxta hoc: Qui offenderit unum de
 pusillis istis qui in me credunt &c. super quo-
 rum uno errante & inuento, plus gaudet pa-
 ter, quam super nonaginta nouem, qui non
 errauerunt, quorum ministri Angeli sem-
 per DE I faciem uident, & pro quibus fi-
 lius hominis in hunc mundum uenit, ut ser-
 uaret scilicet quod perierat, non quod saluū
 erat, iuxta hoc Prophetæ: Spiritus dominato Ies. 61.
 ris Domini super me, propterea unxit Domi-
 nus me: ad prædicandū humilibus misit me,
 & ad obligandū contritos corde, ad promul-
 gandū captiuis remissionem &c.

C. In quo

Iesa. 53.

Tractatio
pusillorū
in fide.

In quo docebimur infirmos in fide clementer leniterque tractare, & seminis gratiæ electionis habere rationē, & imbecillū fratrum animos, sicubi uacillāt, erigere et certissima prædestinationis consolatione releuare pro quibus à uia aberrantibus quemadmodum nos omnes sicut ouis aberrauimus, unusquisque in uiam suam. Ille de quo propheta, Dominus noster Christus IESVS, uelut ouis ad imolandum ductus est, languores nostros ipse portans, & dolores nostros ipse ferens, sic cogitantes. Ecce pusillū istum unū ex nobis manet omnino nobiscum eadem cęlestis hereditas, eundem patrē cū Angelis & cæteris electissimis uasis gloriæ tenet, eadē in utero sanctificatione in regnum Dei segregatus, eodē sanguine Christi IESU aspersus, curabimus igitur sanctissime, ne ex infantibus regni cęlorum, quorum Dominus ut clementissimus pater, tantā curam gerit, aliquo modo quenquam ledamus, & scintillam lucis uitę æternę iam subemicantem nostro uitio suffocemus, quam is ex gratia inseruit, qui eam quā clarissime insplendicantē ignem enitere cupit, quinimo omnibus modis operam nostrā illis dabimus, ac sic illis nos parabimus, ut sentiant nobis nihil neque officij in eorum salutē, neque studij in gloriæ nominis DEI
propaz

propagationem defuisse. Quod si uitia quædam & errores in illis conspexerimus, studemus primum enixe cum lenitate non cum cauterio & sectione ac infirmę conscientię exulceratione, quam nondum per infantiam suam deponere possunt, corrigantur, eadem mansuetudine, eadem animi lenitate, cū infantibus gratis Christi acturi, qua nobiscum uellemus agi, qui quod sumus, gratia Dei sumus, ut debitores fratrum regni nos agnoscamus, quorum saluti omnibus modis prospicere uelimus, donec nostro ministerio doctrinæ celestis assuefacti, pleniora augmenta cognitionis Dei uiuentis accipiant. Cum quibus nobis omnino eadem cognatio spiritus sancti intercedit, & quos eadem sanguinis Christi propinquitas attingit. Quæ uero illo amore & in sæcula mansuro fratres regni copular, de quo in hæc uerba Apostolus. Charitas patiens est Charitas benigna est Charitas non inuidet. Charitas non est procax, non inflatur, non est fastidiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet de iniustitia, sed congauget ueritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Cur hoc: quia in filiis lucis bonitatem Dei patris imitatur atque effingit, cuius natura est bonum atque beneficium esse,

1. Cor. 13.
Charitas.

& omnia amabilis, omnibusque obuię & ex-
 positę beneficentię suę benedictione implere,
 quam etiam uniuersas creaturas emulari uo-
 luit, quarum unaqueque pro conditione crea-
 tionis suo usui quo proffit, destinatur. Iuxta
 hoc, uidit Deus cuncta quę fecerat, & erant
 ualde bona, tantum absit ut illam nõ insigni-
 ter cupiat in filijs uite eminere. Iuxta hoc, di-
 ligite inimicos uestros, benefacite ijs, qui uos
 odio persequuntur, &c. Vt sitis filij patris ue-
 stri qui est in celis, qui solem suum exoriri si-
 nit super malos & bonos, & pluuiam mittit
 super iustos & iniustos, quo in exemplũ pro-
 posito patebit nobis locus benemerendi de
 omnibus & nocendi nemini, quęrendique nõ
 quę nostra sunt, sed quę aliorum, uberrima
 materia, ut dicamus ex corde sic instructi be-
 neficentię patris cęlestis spiritu. Ecce pater ex
 mera bonitate, qua toti creature consultum
 uoluisti, illius non tua commoda spectans, om-
 nia sic attēperasti, ut uniuersa quodque pro
 altero inter se curam & operam partiantur,
 Cęlum illustre luce & motu perpetua uerrigi-
 ne per statas anni uices terrę seruit. Terra e cę-
 lesti influxu grauida facta nascentia fundit,
 bestiasque in hominis usum producit & alit.
 Aqua pisces. Cęlũ uolucres, deinde quo post
 casum primi Adam, per quę omnia a suo staa-
 tu & in a

Gen. 1.

Mat. 5.

Charitas
 ex imitatio-
 ne bonita-
 tis Dei.

Cęlum.
 Terra.

Aqua.

tu & integritate dilapsa erant, uniuersa in maiori gloria restituerentur, filium tuum unigenitum in mundum misisti, qui uniuersa tum *Christus. Coloss. 1.*
 quæ in cælis, tum quæ in terris sunt restauraret, & eundem non tibi, neque sibi, sed nobis, qui nos & cæteram creaturam in nostri reparatione a seruitute corruptionis affereret, emisisti, quibus etiam reliqua omnia inferuire facis, Angelos ministros nobis sufficis, Pro *Angeli-*
 pheras in nostrum usum illuminas, ingenia, disciplinas, artes, linguas & uariam rerum *Lingua et rerum co-*
 naturæque cognitionem in laudem nominis *gnitio.*
 gloriæ tuæ, & in nostram utilitatem liberaliter & prolixè donas, taceo aduersariaspotes *Aduersarie pote-*
 states cum principe huius sæculi, taceo peccatum & mortem, taceo item iram & indigna *states.*
 tionem tuam, quæ omnia sic temperas mirabili bonitatis tuæ iudicio, ut non solum nobis non noceant, uerum etiam summopere profint, dum ad præsidium uirtutis tuæ nos confugere solum faciunt, omnibus in desperationem positis, quæ carni plausibilia uidentur. Docens ex his omnibus, & noseodem modo comparatos esse debere, qui regni filios nos gloriamur, ut sine inuidia cum summa animi propensione alter alterius profectui inuigilemus. Non nostri studio ac amore, sed

fratrū studio sancti ministerij charitatis mensuram implentes, quæ monet omnia bonitati Dei, quam illa imitari ubique elaborat, esse tribuenda. Inde cadit sollicitus & inmensus sui amor in filijs lucis sese ad naturam Dei patris paratibus. Cadit uanissimus iustitiæ operum respectus, per quæ nobis nostra quærentibus consultū uolumus. Concidit de fratribus quos Domino stare & cadere scire conueniebat, temerarium iudicium, mansuetudini locus dabitur, temperanter in omnibus agendi iuxta consilium D E I præbebitur occasio. Demum sic comparabitur uita nostra, ut nihil temere simus tentaturi, de quo prius non diligenter ratio sit inita, Num ad D E I gloriam & Ecclesiæ ædificationem faciat, quod agere proponimus. Num in consilium sit adhibitus carnis affectus, num spiritus qui ut in omnibus gloriam D E I & utilitatem electorum quærit, sic idem ut similiter in omnibus compositi simus, nos docebit, ad quam etiam rationem omnis doctrina est exigenda, & ad eandem tota scriptura diuinitus inspirata, plena mentione bonitatis operum Dei sese exponit.

IX.

Cæterum ut ad prædestinationis materiã, unde

inde digressi paululum sumus, redeamus. Nemo cum in tantum electionis gratia extol-
 litur, timeat hinc fore, ut pijs licentius in car-
 ne uiuendi, aut impijs quos hic non mora-
 mur, quibus Apostolus ad Romanos respon-
 det, suæ impietati faciendi pretextum præbe-
 atur materia, quinimo constantius prædican-
 di bonitatem Dei offertur occasio, & sanctis
 uiuendi suppeditatur stimuli, quisq; enim
 propensius & maiore spiritus ardore patris
 caelestis uoluntatem facere parat, quo propiz-
 us & efficacius gratiam eius in se experitur, cu-
 ius sensus omnino quicquid est uetustatis in no-
 bis crucifigit, mortificat, & novos affectus
 dignos filijs dei indit, fide enim purificari cor
 danostra testatur cū scriptura quotidiana re-
 generationis caelestis experientia. At quid hæc
 aliud quàm experiens misericordiae patris
 nobiscum gratiose sanguine Domini Iesu re-
 conciliati cognitio: Noah, Abraham, Iacob,
 Moyses, Dauid, Prophetæ & Apostoli procul
 dubio longe reuerentius & maiore feruore
 Dominū secuti sūt, quo firmiores de eius gra-
 tia & fauore erga se fuere. Apostolus com-
 fitetur se sic currere, ut non in incertum, se sic
 pugilem agere, non uelut aerem ferientem,
 at cum nobis pugilibus in eodem stadio cum
 ipso & cæteris, quos scriptura prædicat, san-

*Prædesti-
 nationis si-
 des timorē
 dei non ex-
 tinguunt.*

Acto. 15.

1. Cor. 9.

C s ctis, cur

stis currentibus eadem corona uitæ æternæ
 & cōmune præmium de cælo statuitur. Cur
 non eodem iure nobis omnibus in eandem
 certitudinem uitæ et salutis ueniendum esset,
 in qua illi fuerunt: cum quibus nos omnino,
 si ueterem Adam spectes, eadem peccatila-
 bes aspergit ac contaminat, sin uero nouum,
 idem iustitiæ spiritus sanctificat, quem ut pa-
 ter cælestis in cordibus nostris excitare potest
 ter illos illuminauit, et eos nobis in Apostolos
 inaugurauit & in orbem emisit, adde nos sa-
 tis credere bonitati Dei non posse, & tantum
 cuiusque fidem impetrare, quanta fuerit, Do-
 mino se ad nostræ fidei mensuram totum ad-
 dicente. Iuxta hoc: Credidit Abraham deo, et
 reputatū est ei ad iustitiam. Item: Fiat tibi iux-
 ta fidem tuam, quæ filios regni regenerat,
 quæ uitam æternam parat, quæ uincit mun-
 dum, carnem & Satanam, quæ miracula &
 signa in testimonium uirtutis Dei ædit, quæ
 item miraculosa uictoria inuictum Dominū
 cæli & terræ uincit, & suum proprium facit,
 quæ nouam creaturam ex nobis creat, ut
 officiosi nostri amore mortificato per dilecti-
 onem eos, etiamsi uel periculum uel honoris
 uel facultatum uel uitæ periculū impendat,
 repugnante toto naturæ nostræ ingenio, am-
 plectamur, quos alioqui uel odimus uel præ-
 nobis

Fides.

nobis contemnims. Vnde hoc: quod fides uirtus sit dei non nature, efficax lumē dei, nō carnis, quæ non reuelat mysterium uitæ in cælis reconditum, solū fidei luce electorū cordibus referandum, iuxta hoc Christi: Caro & sanguis tibi non reuelauit, sed pater meus qui est in cælis. Ad rem deinde cur periculose tam firmiter de uitæ æternæ firmitate à nobis diceretur, quàm Christus credentibus tam constantet promittit: si promissio Dei solida est, & uana spe lactatione non frustratur, & non frām fidem quæ sibi habeatur, tanta religione & tam pertinaciter postulat, aut non credunt qui ambigunt se in filios accensos uitæ æternæ iuxta promissionem Dei iam habere et in secula nō perdituros, aut si credūt, quisq; iuxta mensuram reuelationis fidei suæ, iam certi erunt, se esse ex electis dei, certo enim credere per abnegationē sui et plenā resignationem omnium in misericordiam Dei se in æternum iuxta factā promissionē illius qui uerax est & fallere nequit, uicturū, quid aliud est quā persuasū habere se in prædestinatione patris cōprehendi: dante testimoniū spiritui nostro spiritu sancto, nos DE I filios esse, cuius ob signatio in diē redēptionis si testatur q; Deus ueraciter fidelis est, præstare potens quod sua sponte liberaliter p̄misit, & tu de eo fortiter speras

Matt. 16.

Promissio
Dei exigit
prædesti-
nationis fi-
dem.

Ephc. 4.

speras, quis adimet filijs regni patris gratiã
 cuius substantiæ et naturæ nos sumus, ex cuius
 Christi latere et ossibus et carne excisi sumus,
 cõmunis uitæ cū ipso consortes, largiamur
 nos peccato obnoxios esse, at misericordia
 promissionis maior est delicto totius mundi,
 quæ ut ex fide Iesu Christi daretur credẽtibus
 omnia conclusa sunt sub peccatum ad Gal. 3.
 Et is qui peccatum non fecit nec delinquere
 potuit, translata ex immensa bonitate Dei pa-
 tris omnium transgressione in sese pro nobis
 factus est peccatum & maledictum, ut nos à
 peccati iure asserti, unã cum ipso et per ipsum
 in benedictione iustitiæ & ueritatis accersere
 mur, quem Deus iustus sine culpa & hac alie-
 na nimirum nostra qui sua caruit, percutere
 non potuit, ut fieret nostræ salutis redempti-
 onis precium & satisfactio iustitiæ Dei, cui et
 am satisfieri oportuit, atq; propitiacionis ac
 placationis iræ diuinæ hostia. Scimus ex Ge-
 nesi Adam priorem formatum, deinde mu-
 lierẽ: & uirũ non fuisse deceptum, sed Euam
 seductam & obnoxiam factam transgressio-
 nis, sed quid hoc nocuit (ad mysteriũ alludo)
 mulieri: quæ ex fortitudinis ossib. edificata
 est, uiri latere in decillitatis carne impleto. Simus
 nos infirmi & impuri, at nostra infirmitas ac
 impuritas capitis nostri & mariti nostri est, et
 illius

*Christus
 non potuit
 sine culpa
 aliena oc-
 cidi.*

1. Thim. 2.

illius robur mundicies & sanctitas uicissim nobis cum eo propria & cōmunis est ex lege corporis & capitis, mariti & uxoris, sit ille deus plene per plenam participationem Deitatis quæ in eo habitat corporaliter, & per plenam participationem spiritus sancti quem ad mensuram non habet. At & nos dii et filij ex celsi omnes sumus, participatione Deitatis et spiritus eiusdem, sed ad mensuram donationis Christi iesu ruxta modum membrorum corporis illius ex cuius plenitudine nos omnes accepimus, iuxta hoc, dixi uos dii estis, et filij ex celsi omnes. Sic ille in omnib. et super omnia potens. At et nos sumus in omnibus efficaciter potentes per ipsum et in ipso habitante in nobis eius spiritu, cuius uirtuti omnia subiecta sunt, iuxta hoc. Dico uobis qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet et maiora ihs faciet. Item: Non pro eis autem rogo tantum sed & pro ijs qui credituri sunt per sermonem eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Qui nos coram conspectu Dei sanctam et nulla labe foedam sponfam suam statuit, dicens: Hoc os ex ossibus meis, hæc caro ex carne mea. Ossa autem et caro mariti illius sunt de quibus alibi. Spiritus uiuificat caro non prodest quicquam, uerba mea quæ loquor uobis